
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 
PORTARIA UFERSA/PROPPG N º 41/2024, de 09 de agosto de 2024 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido, no uso de suas atribuições Portaria UFERSA/GAB Nº 487/2021 de 16 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 24 de agosto de 2021; considerando a Resolução 
CONSAD/UFERSA nº 13/2023 de 12 de julho de 2023, que dispõe sobre os critérios, perfil 
profissional e procedimentos gerais para a prestação de serviço voluntário, na Universidade Federal 
Rural do SemiÁrido (UFERSA); considerando o Edital CPPS/UFERSA Nº 028/2023, de 02 de outubro 
de 2023; considerando a correspondência eletrônica, enviada do e-mail iona@ufersa.edu.br, em 05 
de agosto de 2024, para o e-mail proppg@ufersa.edu.br, que indica nomes para compor comissão 
que será responsável por conduzir o processo seletivo para ingresso de professor voluntário no 
Programa de Pós- graduação em Fitotecnia - PPGFITO, conforme normas do Edital CPPS/UFERSA Nº 
022/2024, de 05 de agosto de 2024; considerando o que determina o artigo 01, inciso VII da 
Portaria UFERSA/GAB Nº 658/2020, de 04 de novembro de 2020, resolve: 

 
Art. 1º Designar a Comissão, composta pelos (as) docentes abaixo relacionados, 

que conduzirá o processo seletivo para ingresso de professor voluntário no Programa de Pós- 
graduação em Fitotecnia - PPGFITO, conforme normas do Edital CPPS/UFERSA Nº 022/2024, de 05 
de agosto de 2024:  
 
Prof. Dr. Leilson Costa Grangeiro (presidente); 
Prof. Dr. Rui Sales Júnior (membro titular); 
Prof. Dr. Vander Mendonça (membro titular); 
Prof. Dr. Aurélio Paes Barros Júnior (membro suplente). 
 

Art. 2º A Comissão deverá atender os prazos estabelecidos no EDITAL 
CPPS/UFERSA Nº 022/2024, de 02 de agosto de 2024. 

 
Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e os seus efeitos retroagem a 05 de 

agosto de 2024. 
 

 
Prof. Glauber Henrique de Sousa Nunes 

                Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
 
 
 
 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 



Fone: (84) 3317-8295 | Fax: (84) 3317-XXX | E-mail: proppg@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

mailto:proppg@ufersa.edu.br
mailto:proppg@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

